Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

VI. De dolo & contumacia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Pius V.

Re confessi à vincula carcere non solvantur nisi executioni sententia parcerent.

CAP. II.

Cum sicut accepimus, visitatores carceralium alii urbis nostrae, homicidii, aliorumq; capitalium criminum reos carceralios, ad illorum abolitionem & liberacionem nimia humanitate proni atq; proclives, sepe à certibus liberati faciunt sub cautione de sé praesertim, aut alias sub aliis obligationibus & conditionibus eis bene vltis, & ita processus debilitantur, & casuariam expeditiones differuntur, vel (quod molestius ferimus) eos quandoq; liberant, aut leviori poena, quam iustitia exposcit, sufficiente, ac proprieate delicti impunita remanent contrajus & utilitatem a publicis. Nos considerantes impunitatum sclerulum esse incentivum malorum, molestes in futurum reos homicidii, ac aliorum delictorum capitalium, nisi in cassibus à jure expressis à certibus liberari, & extra carcera audiri, ac levius puniri, tenore presentium, cistem visitatoribus tib poena investigationis nostra inhibemus atque interdicimus, ne pothias reos carceratis, ut premittitur, arbitrio tuo relaxant & liberant. In leviioribus autem delictis eos confessos aut convictos non relaxant, neque libent, nisi prius sententia, aut condemnationis, quam eis infligendam & imponendum doxerint, paruerint, & illius executionis facta fuerit. Volumus autem, quotiescumque videant & exequatur juris rigor attenta facti qualitate praefendant esse, cum ad solum Principem ius decernendi inter ius & exequitatem non scriptam spectet & pertineat, tunc facti qualitas diligenter invita consideretur, & si quid ab eis de iure relaxandum videbitur, nobis unus ex visitatoribus una cum judice causa referat, praefente procuratore fiscali, vel Advocato fiscalij ejusdem Camerae & fiscalis, ac etiam pauperum advocate, ut à nobis quid statuendum & deliberandum sit, intelligent.

Idem.

In causis criminalibus confessi appellare nequeant.

CAP. III.

In confessis judices procedere possunt, non obstantibus b. appellationibus & inhibitionibus, & absq; aliquarum pauperum incursum.

TITULUS VI. DE DOLO ET CONTUMACIA.

plus Quartus.

Defensio condemnationum in contumaciam, infra semper exigitur.

CAP. I.

Quoniam siue contingit, ut qui ex aliquo crimine in contumaciam condemnari fuerint, perdurant ad multos annos in contumacia, expectantes occisionem, ut per temporis diutinam criminis probatio impossibilis redatur, & tunc quartum contumaciam ibi remitti, & super defensionibus audiiri, cum criminiis probandi facultas est filio iubata, causam plenariam vel coram iudicibus in ipsius propensiis, vel in locis ubi iuria fiscalis deduci non possunt, introducentes, statuimus, quod vel in contumaciis condemnatis, ad suas defensiones facientes admitti non possint, nisi infra ieximentes, & quod facientes videlicet à die condemnationis.

a. L. cum quidam, ff. de liberis & pothiis, c. ut fame, de fani excommunicari, b. Propria voce confessi, appellare non posset. l. 2. c. quorū appell. ubi g. ff. Bart. Bald. & Oldrad. communem dicunt. c. Pius V. in sequent. constitutione, contumaces infra annū ad defensionem admitti posse decrevit.

tions, quo vero ad iam factas condemnaciones, ut publicationis praesentum comparando, nec illuc in loco ubi condemnatio fecit est, vel in eam generali Provincia ubi delictum fuit, committit. Et obtemperat, etiam si vigore constitutio ignoratur, & nullus fuit roboris vel monumenti, sed si ultime condemnationum iam factarum executionem dicitur posse, & debet. Quo termino finis meritis sententia in contumaciam latet crimen noscitur, & tanquam in rem iudicatum transire, res & personaliter executioni demandatur. Ne impedit, propter minor etiam dignitatem, non utriusque maiores quatuordecim annorum essent, qui baniiti hujusmodi in communicatione condemnari, ut postmodum absolvendi, judicis, sub personali, & postularum solutione, absolvendo decant. Rom. 26. Maij 1565.

Pius V.

Semestri statutorum consilij pro IV. decreti immunitatis primordia cause defensiones, ad annos sexagesima & proposita tam, ut finis comparationis dantur, in aquilonem faciat & patrocino.

CAP. II.

Dvidum postquam fecit record. Post papa IV. missi celsor noster, cupiens tuber fugias delinqutientibus obviam, per quasdam fias in forma monogrammatas literas sublat. Roma x apud sanctum Petrum ad l. lxxii. Ann. 6. inter alia literas, quae res omnia condamnata ad fidei defensiones frumenta non possunt, nisi infra sex meses, quod inveniatur, licet a die condemnationis à die publications eruantur, item comparando, per alias nostras, etiam in annis propriis emanatas literas, die 20. mensis Ianuarii, hisificari, nisi anno primo publicari, annuis in incrementis hujusmodi defensiones non nisi ad oculi terminum denegari debet, et ceterum. Complicatus accepimus, a nonnullis ordinacionis b. apostolicis hujusmodi, agitamusque & diffundimus in illis edendis intentione, variis calamus datus & super carum similares interpretationes spacio & Camera Apostolica fatigante, etiam in supplicatione & illas incitare, temeritatemque estimationem evitare fatigantibus, fage in cubo remittuntur, licet ex verborum proprietate in eis vel hoc facilius tam sponte competentes, quia eas non mutuas proprias prefat praedecessori, quam eam in dictum tempore, indistincte admissis ostendit, faciendo fias & defensiones, maxime dilatatae, eodem modo mox proprio appulus faga atque oculis, videlicet. *A. contumacia in criminalibus accusanda, l. defensio l. 1. f. de poen. Bart. in l. iure, ult. col. ff. de poen. iud. & iustitia ad reprimendam, in verbis negotiis. b. Contumacia non audiatur, nisi contumaciam post expiatio. c. col. f. 1. 2. c. non audiatur, nisi contumaciam post expiatio. d. contumacia non audiatur, nisi defensio. ff. ex quibus capiatur malius, hanc est annis sexagesima, col. 2. de iudic. l. 2. defensio non audiatur, nisi defensio ad contumaciam confiteatur.*

est conditionis, necnon calumniis & alii inconvenientibus hujusmodi, quantum cum Deo possimus, obviare, omnemque diffundandi materiali tollere, & in his opportune provideat, necnon singularium literarum prædictarum ac indiciorum, inquisitionum, processuum, condemnationum, & sententiarum defupformatarum, & latiarum, ac formandarum & promulgandarum hujusmodi, aliorumque forsan latius expressis, tenores, continentias, formas, & compendia, ac lectorum deictorum, criminum, & excessuum, ac penaum hujusmodi, & judicium nomina, cognomina, gradus, & qualitates, ac quantitates, & loca, pro plene & sufficienter expressis habentes, & decerneret, non solum singularia prænarrata literas conformantes & innovantes, mos similis, & quod hancit & in consumatum condemnati poenam capit, & ultimi supplici, si capti manus Curie devenierint, per iudicium novas five alias defensiones faciendas, etiam inter dictum tempus non admittantur, nisi habita a nobis vel signatura nostra de super grata speciali, nec littera ipsa que in eorum ordinem edita sunt, eis in aliquo suffragentur, aut illis se juvare five defendere possint. Quinimum, quod judices prefati sententias ipsas condemnationariorum, tam in ube, quam extra eam latras & scandolas, si tamen legitimis praedictis iudicis ad inquirendum promulgatae fuerint, executioni realiter & corporaliter suis loco & tempore congruis respectivae rotuliter & integrè contra scapulas demandant, & demandari faciant, haec nostra perpetua valitura declaratione declaramus & decernimus, & quatenus opus sit, de novo statutum & ordinamus, & in mentis & intentionis nostra fuisse & esse arteflamur. Rom. Id. Septemb. 1571.

TITULUS VII.
DE SEQVESTRIS.

Pius Quartus.

Iudicibus decenderunt sequstra fructuum beneficiorum hie pendente conceditur facultas.

CAP. I.

Sanctissimus in Christo Pater & Dominus noster dominus Pius divina providentia Papa IV. cipiens, preciosus suo pastorali incumbenti officio, unicuique quod suum est tribuit, iustitiamq; inter omnes & qua lance militaris, ac uniuersitatem periculis, & fraudibus eorum qui paulum beneficia Ecclesiastica in membris, quibus illocum collatio & provisio per constitutions suas, seu Cancelleria Apostolica regulariter defuper editas, dispositioni pro tempore reservata exstant, vacantis, seu alias eidem & sedis Apostolicae dispositioni generaliter reservata, aut ex generali referentione Apostolica vel alias affecta, ordinaria, seu alia auctoritate, contra dictarum constitutum tenorem aut alias indebet sibi conferri, & de illis etiam provideri procurant, & in eis prætextu collationis & provisiorum hujusmodi se intrudant, ad hoc ut illorum fructus suos faciant, & ex eis imperantes Apostolicos seu alias iusto titulo provisos molestant, & interiorites adeo in longum protrahant, ut imperantes de jure nullum habentes, aut cum eis concordare, aut eorum iuri edere & renunciare, aut in prosecutione ne illum hujusmodi omnes ferre coruas facultates diffidate, & tandem in illarum prosecutione mori cogantur. Quicunque beneficia in Romana Curia vel extra eam littera regimant, aut eorum iuri cedunt simpliciter vel in favorem terci, in memorib; eis parvis datis & confessibus defuper præfatis, quæ penes se retinent, & nichilominus litteres hujusmodi prolequantur, & dum cognoscunt nullum ius sibi in hujusmodi beneficiis litigiose competeret, ad effugendum sententiam, & expensas,

vel fructuum restitutionem, in quibus condemnandi venirent. Suplicationes defuper signati, ac datae, & confessus parvos hujusmodi extendi faciunt, alterentes item diu illa dimisisti, partes foventes bonum ius, & judicis iustitiam ministrantes delitudendo, quantum in eo est obvia; ac omniem penitus talia præsumendi occasionem tollere, hac sua perpetuo valitura sanctio flatur & ordinavit, quod quoties in antea aliquem super quovis beneficio Ecclesiastico, ut præferatur, referato seu affecto, & dicta auctoritate velalias nulliter collato tam in dicta Curia quam extra eam litigate contingit, & judicis ordinario, seu cui causa defuper commissa fuerit, etiam summarie & extrajudicitaliter, quantum sibi pro rei qualitate sufficiere parte legitime citata videbitur, confiteri beneficium ipsum in dictis membris vacavisse, aut alias, ut præferatur, referavimus seu affectum, & nihilominus ordinaria, seu alia auctoritate nulliter collatum, & indebet detentu exsistere, idem judex reproduca citatione fructus, redditus, & proventus beneficiorum sic nulliter collatorum, & indebet detentorum lequeratur, a mandat & faciat, ac alia exequatur in primis necessaria & opportuna. Super quo eidem judicis omnem potestatem & auctoritatem impetrans cff. Idemq; sanctus in causa nunc in quavis instantia coram eisdem judicibus pendenibus similiiter observarimandavit. Præterea decrevit & declaravit sic regnantes seu cedentes, & nihilominus litteres hujusmodi prolequantur, ne eorum malitia illi prodeat, & foventibus bonam ius nocere valeat, ad fructuum, reddituum, & proventuum dictorum beneficiorum per eos perceptorum restituitionem, ac expensarum in litibus hujusmodi factarum refectionem, omniaque & singula danni & interesti in quibus condemnati fuerint, si non ceſſent vel refingantur, per iudices tam ordinaria quam delegata, vel alia auctoritate fungentes, coram quibus litteres ipsas pro tempore pendere seu moveri contigerint, condemnando forte, & condemnari debere, ac ad id teneat & obligatos esse, ipsoque, ac etiam in dictis beneficis successores quoquecumque ad partitionem sententia, seu sententiarum, ac literarum, executoriis pro tempore late, seu latiarum, & decretarum, à quibus appellate non licet, ad restituitionem, seu relaxacionem possefionis, ac fructuum, reddituum, & proventuum, necnon refectionem expensarum, ac damnorum, & interesti hujusmodi, perinde ac si contra eodem successores sententia seu sententia late, & literas executoriis hujusmodi decreta fuissent, cogi & compelli. Sic tamen, quod potquam alter iporum sententiae, seu sententias, ac restituitioni, vel relaxacioni possefionis, & fructuum, reddituum, & proventuum, necnon damnorum & interesti hujusmodi refectioni, aliquaque primis realiter & cum effectu paruerit, alter defuper molestati non possit.

Pius Quintus.

Late pendente fructu & distributione beneficiorum Ecclesiastico coronam fiducię sequitur debet depone.

CAP. II.

Cordi nobis est lites minuerit, & a laboribus subditos, maximè perfonas Ecclesiasticas divino cultu deditas, relevare. Sane cum (sic ut accepimus) in plurimo cathedralibus & collegiis Ecclesiis, earum constitutionibus & statutis etiam a fide Apostolica approbatis & confirmatis eis curiam sit, quod occurrentibus litibus & controversiis inter provisos de dignitatibus, officiis, canoniciis, & probandas portionibus & prefiliacionis, carcerisque beneficis Ecclesiasticis qualitercumq;

a Sequestrum non debet concedi, nisi ius illud petenti appearat. L. etiam proposita. C. de bon. auto. jud. posida. I. si si a quo. ff. ut in poff. lega. Nam si iis qui peti sequestrum nel iuri habeat, sequestrum non sit.